

تعداد صفحه : ۲	نام و نام خانوادگی :	رشته : علوم و معارف اسلامی	سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳
مدت امتحان: ۷۵ دقیقه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۶/۸	ساعت شروع: ۸ صبح	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir		دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت شهریور ماه سال ۱۴۰۰	

ردیف	سؤالات (پاسخ نامه دارد)	نمره
۱	گزینه صحیح را بیابید و در پاسخنامه بنویسید. ۱ - کدام گزینه درباره سجده ملائک بر آدم صحیح نمی باشد؟ الف (خضوع ملائک در برابر مقام انسانیت ب (در روبه روی آدم پیشانی بر خاک نهادند ج (در خدمت انسان و رشد او قرار گرفتند د (الف و ج ۲ - بر اساس آیه أَفَلَمْ يَسِيرُوا فِي الْأَرْضِ فَتَكُونَ لَهُمْ قُلُوبٌ يَعْقِلُونَ بِهَا وَيَذَكَّرُونَ لَعَلَّهُمْ يَرْجِعُونَ الف (قلب ابزار علم ب (قلب جایگاه ایمان ج (قلب محل احساسات باطنی د (قلب و شناخت غیبت است؟	۰/۵ ۰/۵
۲	عبارات صحیح و غلط را بیابید و در پاسخنامه بنویسید. الف (روح جمعی اجتماع جهت گیری های کلی و عمومی زندگی افراد جامعه را تعیین خواهد کرد. ب (به تعبیر شهید مطهری ظهور، یک کودتا یا انقلاب بدون پشتوانه است. ج (نبود مؤمنان در مقابل جبهه باطل، نبرد فردی است.	۱/۵
۳	عبارات را تکمیل کنید و در پاسخنامه بنویسید. الف (انسان تنها در بستر است که می تواند صاحب حیات طیبه شود. ب (از دیدگاه قرآن عنصر اساسی که می تواند جامعه ای را که هدف توحیدی دارد به مقصد برساند و از انحراف آن به سمت طاغوت جلوگیری کند است. ج (انسان های حاضر در هر جامعه، اغلب به همان جریانی ملحق می شوند که آن جامعه در آن قرار دارد.	۱/۵
۴	عبارات هماهنگ با آیات را در خصوص تعامل با اولیاء حق یا باطل با انسان ها بیابید. ۱ - قَالَ مَا مَنَّكَ آلَا تَسْجُدَ إِذْ أَمَرْتُكَ قَالَ أَنَا خَيْرٌ مِنْهُ خَلَقْتَنِي مِنْ نَارٍ وَخَلَقْتَهُ مِنْ طِينٍ. الف (تعطیل کردن عقل و اندیشه ۲ - فَاسْتَخَفَّ قَوْمَهُ فَطَاعُوهُ إِنَّهُمْ كَانُوا قَوْمًا فَاسِقِينَ... ب (هدایت به سوی حیات دنیا ۳ - وَإِذْ قَالَ مُوسَى لِقَوْمِهِ اذْكُرُوا نِعْمَةَ اللَّهِ... يَسْؤُمُونَكُمْ سُوءَ الْعَذَابِ يُدَبِّحُونَ أَبْنَاءَكُمْ وَ يَسْتَحْيُونَ نِسَاءَكُمْ ج (برخورد بر اساس تکریم د (برخورد بر اساس تحقیر	۱/۵
۵	به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید. ۱- براساس آیات قرآن از ویژگی های پنج گانه حیات دنیا چهار مورد را فقط نام ببرید. ۲- از دیدگاه قرآن نتیجه خدا فراموشی چیست؟ ۳- مرگ و انقراض امت ها اغلب در چه صورت رخ می دهد؟	۱ ۰/۵ ۰/۵
	ادامه سؤال ها در صفحه دوم	

تعداد صفحه : ۲	نام و نام خانوادگی :	رشته : علوم و معارف اسلامی	سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳
مدت امتحان: ۷۵ دقیقه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۶/۸	ساعت شروع: ۸ صبح	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir		دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت شهریورماه سال ۱۴۰۰	

ردیف	سؤالات (پاسخ نامه دارد)	نمره
۶	استنباط آیات : بر اساس آیه «كَانَ النَّاسُ أُمَّةً وَاحِدَةً فَبَعَثَ اللَّهُ النَّبِيِّينَ مُبَشِّرِينَ وَمُنذِرِينَ وَأَنْزَلَ مَعَهُمُ الْكِتَابَ بِالْحَقِّ لِيَحْكُمَ بَيْنَ النَّاسِ فِي مَا اخْتَلَفُوا فِيهِ» به سؤالات پاسخ دهید . الف (منظور از « کتاب » در این آیه چیست ؟ ب) اینکه در آیه فوق در کنار تبشیر و انذار سخن از حاکمیت کتاب و انبیاء الهی به میان می آورد به چه معناست؟	۱/۵
۷	بر اساس دیدگاه علامه طباطبایی به سؤالات ذیل آیه پاسخ دهید . « نَحْنُ قَسَمْنَا بَيْنَهُمْ مَعِيشَتَهُمْ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَرَفَعْنَا بَعْضَهُمْ فَوْقَ بَعْضٍ دَرَجَاتٍ لِيَتَّخِذَ بَعْضُهُمْ بَعْضًا سُخْرِيًّا » الف (حرف « واو » در آیه فوق به چه معناست ؟ ب (منظور از این که در آیه می فرماید تقسیم معیشت به دست خداست چیست ؟	۱/۵
۸	منظور از آیه « زَيْنًا لِكُلِّ أُمَّةٍ عَمَلُهُمْ » چیست ؟	۱
۹	بر مبنای نظر علامه طباطبایی به سؤالات ذیل آیه پاسخ دهید . « يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اصْبِرُوا وَصَابِرُوا وَرَابِطُوا وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ » الف (تفاوت دو مفهوم « مصابره و مرابحه » را بنویسید . ب (دستورات سه گانه « اصبروا ، صابروا و رابطوا » در چه صورت ثمره و نتیجه می دهد ؟ ج (ثمره و نتیجه این دستورات سه گانه بر اساس آیه چیست ؟	۱ ۰/۵ ۰/۵
۱۰	بر اساس آیه زیر به سؤالات پاسخ دهید . « وَإِذْ قَالَ مُوسَى لِقَوْمِهِ اذْكُرُوا نِعْمَةَ اللَّهِ... وَإِذْ نَجَّيْنَاكُمْ مِنْ آلِ فِرْعَوْنَ يَسُومُونَكُمْ سُوءَ الْعَذَابِ يُدَبِّحُونَ أَبْنَاءَكُمْ وَيَسْتَحْيُونَ نِسَاءَكُمْ وَفِي ذَلِكُمْ بَلَاءٌ مِنْ رَبِّكُمْ عَظِيمٌ » الف (یسوم از ریشه سوم به معنای و اغلب در مورد به کار می رود . ب (استحياء به چه معناست و منظور از « استحياء زنان » چیست ؟	۱ ۱
۱۱	بر اساس آیه « وَ لَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَسُولًا أَنْ اعْبُدُوا اللَّهَ وَ اجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ » دو رکن اصلی دعوت انبیا را بنویسید .	۱
سؤالات تشریحی		
۱۲	سه مورد از مهم ترین ویژگی های حیات طیبه در قرآن را فقط نام ببرید .	۱/۵
۱۳	بر اساس دیدگاه آیت اله جوادی آملی در مورد اخوت ایمانی و آثار آن ، بنویسید .	۱
۱۴	منظور از این که خداوند در قرآن می فرماید « اموالتان را میان خود به باطل نخورید » چیست ؟ توضیح دهید . دو مورد از ویژگی های جبهه حق را فقط نام ببرید .	۱
۲۰	جمع نمره	بیروزشباشید

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۳	رشته: علوم و معارف اسلامی
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۶/۸
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزادسراسر کشور در نوبت شهریور ماه سال ۱۴۰۰	مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی http://aee.medu.ir

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	۱- ب ۲- الف (هر مورد ۰/۵)	۱
۲	الف (صحیح ب) غلط ج (غلط) (هر مورد ۰/۵)	۱/۵
۳	الف (اجتماع (جامعه) ب) امام ج (ولی (رهبر)) (هر مورد ۰/۵)	۱/۵
۴	۱- ب ۲- الف ۳- د (هر مورد ۰/۵)	۱/۵
۵	۱- لهو - لعب - زینت - تفاخر - تکاثر (۴ مورد هر مورد ۰/۲۵) ۲- خود فراموشی (۰/۵) ۳- در اثر انحراف از مسیر حق و عدالت (روی آوردن به ظلم و ستم) (۰/۵)	۲
۶	الف (قوانین و دستورات خداوند (دین) (۰/۵) ب) به معنای ضرورت برپایی حکومت دینی همراه با کار فرهنگی است ، چرا که نه همه احکام الهی با آموزش و ارشاد ، عملی می شود و نه اختلافات به مجرد موعظه و داوری ، بدون ضمانت اجرا ، رفع می گردد بلکه باید حکومت به دست پیامبران و پیروانش برپا شود تا احکام در جامعه پیاده شود . (مفهوم رسانده شود) (انمره)	۱/۵
۷	الف (تفسیر (۰/۵) ب) یعنی خداوند معیشت انسان ها را به وسیله استخدام یکدیگر تأمین می کند به این صورت که افراد برای رفع نیازهای زندگی ، یکدیگر را به صورت متقابل به خدمت می گیرند . (مفهوم رسانده شود یا مثال) (۱ نمره)	۱/۵
۸	هر جامعه فهم و شعور واحد و معیارهایی خاص برای تشخیص زینت ها و زیبایی ها دارد . بسا کارهایی که در دیده امتی زیبا و در دیده امتی دیگر نازیباست .	۱
۹	الف (مصابره وقتی است که جمعیتی به اتفاق یکدیگر سختی را تحمل می کنند و هر یک صبر خود را بر دیگری تکیه می دهد که در نتیجه حال افراد تقویت شده و صبر آن ها بیشتر می شود اما مرابطه اعم از مصابره است و به معنای برقراری ارتباط میان نیروهای افراد در جمیع شئون زندگی چه در سختی و چه در راحتی و خوشی (۱ نمره) ب) در صورت داشتن تقوا یا « اتقوا الله » (۰/۵) ج) لعلکم تفلحون یا رستگاری یا سعادت (۰/۵)	۲
۱۰	الف (تکلیف (و یا تحمیل کردن) یک چیز بر دیگری - شر (یا ظلم) (هر مورد ۰/۵) ب) به معنای طلب حیات یا زنده نگه داشتن - منظور زنده نگه داشتن زنان بنی اسرائیل برای کنیزی و خدمت (هر مورد ۰/۵)	۲
۱۱	عبادت خداوند - اجتناب از طاغوت (هر مورد ۰/۵)	۱
۱۲	۱ - طمأنینه (آرامش درونی) ۲ - مسالمت و مدارا میان مردم ۳ - فزونی علم و آگاهی (هر مورد ۰/۵)	۱/۵
۱۳	یعنی مال شما به منزله مال دیگری و مال دیگری به منزله مال شماست ، چون هر کدام از شما عضو یک پیکره اید و با هم یک امت را تشکیل می دهید . (امت واحدی)	۱
۱۴	۱ - همبستگی ایمانی بر مبنای اخوت دینی ۲ - شکل گیری حکومت بر محور ولی (هر مورد ۰/۵)	۱
	پیروز باشید	۲۰
	جمع نمره	